(1) Il faut citer au moins quelques extraits de cette belle relation dont les fragments épars dans les antiennes et les répons du bréviaire, exhalent encore un parfum de piété naïve et de simplicité majestueuse, que trop peu d'autres offices ont conservé jusqu'à nos jours. Je suis le texte publié par Bosio (*Hist. pass. B. Cæcil.*, etc., Rom., 1600) « Venit dies in quo thalamus collocatus est. . . et biduanis ac triduanis jejuniis orans, commendabat (*Cæcilia*) Domino quod timebat, invitabat angelos precibus, lacrymis interpellabat apostolos, et sancta agmina omnia Christo famulantia exorabat ut suis eam deprecationibus adjuvarent suam Domino pudicitiam commendantem.

« Sed quum hæc agerentur, venit nox in qua suscepit una cum sponso suo cubicali secreta silentia, et ita cum alloquitur: O dulcissime et amantissime juvenis, est mysterium quod tibi confitear, si modo tu juratus asseras tota te illud observantia custodire. Jurat Valerianus sponsus, se illud omnino nulla prodere ratione, nulla necessitate detegere. Tunc illa ait: Angelum Dei habeo amatorem, qui nimio zelo corpus meum custodit. Hic si vel leviter senserit quod tu me polluto amore contingas, statim circa te suum furorem exagitat; et amittis florem tuæ gratissimæ juventutis. Si

autem cognoverit quod me sincero corde et immaculato amore diligas, et virginitatem meam integram illibatamque custodias, ita te quoque diligit sicut me, et ostendit tibi gratiam suam.

« Tunc Valerianus, metu Dei timore correptus, ait: Si vis ut credam sermonibus tuis, ostende mihi ipsum angelum; et si approbavero quod vere angelus Dei sit, faciam quod hortaris. Si autem virum alterum diligis, et te et illum gladio feriam. Tunc B. Cæcilia dicit ei: Si consiliis meis acquiescas, et permittas te purificari fonte perenni, et credas unum Deum esse in caelis vivum et verum, poteris eum videre. Dicit ei Valerianus: Et quis erit qui me purificet, ut ego angelum videam? Respondit ei Cæcilia: Est senior qui novit purificare homines, ut mereantur videre angelum Dei. . . .

« Tunc Valerianus perrexit et, secundum ea signa quæ acceperat, invenit s. Urbanum episcopum qui. . . inter sepulera martyrum latitabat. Cui quum dixisset omnia verba Cæciliæ, gavisus est gaudio magno. . . . et cum lacrymis dixit: Domine Jesu Christe, seminator casti consilii, suscipe seminum fructus quos in Cæcilia seminasti. Domine Jesu Christe, pastor bone, Cæcilia famula tua quasi ovis (al. *apix*) argumentosa tibi deservit; nam sponsum,

Il y a lieu de penser que la verrière, dans son état complet, avait donné place à la conversion de Tiburce, frère de Valérien. Quand elle nous montre le préfet de Rome sur son tribunal, elle fait comparaître à la fois Valérien et sainte Cécile; c'est une sorte d'abréviation (1), sans doute, pour presser la marche des événements par une légère dérogation à la rigoureuse exactitude de l'histoire.